吉社科规划办通字[2017] 09号
吉林省社会科学基金青少年问题研究专项
2017年度立项申报工作的通知
各市（州）团委、省直团工委、省国资委团工委、长白山管委会团工委、一汽集团公司团委、团梅河口市委、团公主岭市委，各高校、社会科学研究单位：

    为进一步提高我省青少年及共青团工作理论研究的科学化、制度化、规范化水平，经共青团吉林省委、吉林省哲学社会科学规划基金办公室研究决定，在2017年度吉林省社会科学基金项目中设立青少年问题研究专项。现将课题申报有关事宜通知如下：

     一、立项指导思想
     深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，立足国家《中长期青年发展规划（2016—2025年）》的总体要求及目标任务，深入研究我省青少年成长发展的热点难点问题及共青团工作面临的新形势和新任务，提出现阶段共青团带领青年助力全省“十三五”规划各项目标任务的工作方向及实现路径，为我省青年发展规划的制定实施服务，为有关部门落实规划提出的指标任务进行基础数据准备和工作理论研究，为省委省政府青少年事务科学决策提供参考。
     二、立项课题指南

1.东北抗联精神融入高校思政教育研究；

2.吉林青年思想道德、教育及就业创业问题研究；

3.吉林青年文化、健康及婚恋问题研究；

4.吉林省维护青少年合法权益及预防青少年违法犯罪问题研究；

5.吉林青年社会融入与社会参与及社会保障问题研究。
     三、立项基本原则及资助经费

     坚持以基础研究为核心、以应用研究为接口，突出对策性和决策性研究。每个课题指南限定1个名额立项，每个立项课题资助研究经费3万元。本专项隶属吉林省社会科学基金项目系列。立项课题研究过程中的相关工作，按照《吉林省社会科学基金项目管理办法》以及《吉林省社会科学基金青少年问题研究专项课题管理办法》进行日常管理。
     四、成果形式及研究期限

     申报课题立项的最终成果形式为研究报告。在研过程中课题组成员至少有一篇与课题名称相匹配的论文在核心期刊上发表，发表的论文必须注明“吉林省社会科学基金青少年问题研究专项”字样。最终成果研究报告需完成3万字以上，成果提要3000字左右，研究期限一般为1年左右。

    五、申报要求及申报时间
    1.凡从事青少年问题研究的吉林省在职的、具有副高级以上职称或具有博士学位（包括在读博士研究生）的社会科学工作者均可申报此类项目。申报人只能选择课题指南中的1个选题进行论证申报，选题题目可略加改动，但不能偏离核心内容。《申报书》及《活页》请申报者到吉林社科规划网站（www.jlpopss.gov.cn）上查询和下载填写，项目类别填写“青少年问题研究专项”。《申报书》一式3份，《活页》一式10份。
2.正在承担吉林省或国家社科基金研究项目的负责人不得申报，课题组成员不限。

3.申报者选题设计论证、报送申报材料截止时间为2017年8月11日，逾期不再受理。申报材料经申报人所在单位科研管理部门审核盖章后（所在单位无科研管理部门盖单位公章）统一报送吉林省团校。《申报书》及《活页》电子版报送至指定工作邮箱。
    4.此项目的申报立项工作不收取任何费用。
    六、评审时间及评审方式

    1.此项目的申报材料由省内或省外相关领域专家对其进行评审确定拟立项人选，上报审批后确认立项。
    2.申报材料评审时间为2017年8月。
    七、申报工作联系方式

吉林省团校，联系人：乔佩佩，

电话：0431-85801318，邮编：130012，

地址：长春市朝阳区卫星路8556号综合教学楼608室，邮箱：stxzsxm@163.com。

            吉林省哲学社会科学规划基金办公室
                   2017年7月19日